¹ Vide an legendum *praetensas* (n. r.).

² Legerem *indebitaque et illicite* (n. r.).

⁴ Edit. Main. legit *quae* (n. r.).

respective revocamus cum inde secutis quibuscumque, praesertim intrusionibus, occupationibus, usurpationibus et observantiis, ac usibus et consuetudinibus quantumvis longissimis et immemorabilibus, etiam cum assertâ famâ privilegii apostolici, quas et quae illicitas et illicitas, irrationabilesque et irrationabilia declaramus, ac pro reprobatis, illicitis, irrationabilibus, irritis et annullatis perpetuo haberi volumus, decernimusque et damnamus; ita quod in posterum illa et illae non possint unquam in iudicio nec extra iudicium a quoquam quomodolibet allegari, deduci, probari, nec ab aliquo admitti ad quemcumque effectum, et, quatenus opus foret, adversus illos et illa ac alia quaecumque quomodolibet praeiudicialia harum serie eandem Sedem Apostolicam, Romanamque Ecclesiam, et ecclesias inferiores, ac personas ecclesiasticas quascumque plenarie et plenissime, ex iustis causis nobis benevisis, ac si talia nunquam extitissent, in integrum et pristinum in quo antea erant statum restituumus, reponimusque ac reintegramus; praeiudicialiaque huiusmodi, ne imposte- rum perpetuis futuris temporibus fiant, etiam interdiciamus et prohibemus.

Damnat quosdam abusus circa provisiones ecclesiarum cathedralium ex incuriâ officii Sedis Apostolicae.

§ 10. Insuper, cum etiam nobis innotuerit, quod aliquando in provisionibus ecclesiarum cathedralium, metropolitanarum, primatialium et patriarchalium, aliisque gratiis et dispositionibus apostolicis, fuit, ob incuriam quorundam Sedis Apostolicae seu Romanae curiae officii, inadvertenter in praeiudicium liberae provisionis earum narrata vel etiam forsân de facto admissa praesentatio, nominatio vel supplicatio alterius quantumlibet, ut praemittitur, qualificati, absque eo quod de eius iure praesentandi, nominandi vel supplicandi constitisset, et aliquando praedicta seu alia eidem Sedi Apostolicae narrativa praeiudicialis for-

lasse in praetense ecclesiarum ultimo statu fundata extitit, etiamsi de contrario statu, aut aliâs de liberâ provisione, etiam per litteras erectionis aut alio modo appareret seu constare posset; aliquando etiam in provisionibus ecclesiarum pro cultu divino et ipsarum ecclesiarum felici gudio apponuntur diversa decreta, quae per obitum provisorum, vel aliâs, asseruntur expirasse, cum nihilominus perdurare debeant, donec fuerint adimpleta;

§ 11. Quandoque etiam in concedendis facultatibus, indultis seu aliis gratiis, per Sedem Apostolicam etiam regibus et principibus, rebuspublicis, seu dominiis, ac feudatariis quomodolibet qualificatis, ac speciali expressione dignis concedi solitis, in quibus iuxta antiquum stylum erant prius habendae litterae declarationis et promissionis per privilegiatos scribendae Papae concedenti, quibus ipsi petentes facultates et privilegia se e converso obligare debent pro observatione et conservatione quarumcumque immunitatum, libertatum et iurium Sedis Apostolicae, ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum, ac bonorum ecclesiasticorum quorumcumque, et tamen illis litteris non receptis fuerunt concessae facultates, indulta et gratiae apostolicae praefatae, etiam absque aliquo onere illas intra ali- quod tempus scribendi, et eidem Sedi praesentandi, immo etiam aliquando officiales camerae apostolicae, sive notitiam iurium et scripturarum camerae non habentes, seu memoriâ non retinentes, vel aliâs, expeditaverunt, sive expediti a Romanis Pontificibus seu etiam a nobis fecerunt vel permiserunt¹, vigore conventionum, concordatorum, transactionum et compacto- rum cum Sede Apostolicâ initorum, quas- dam gratias, facultates, seu concessionem et privilegia, uti debitas ac debita, cum